
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 62 del 25.03.2025 
Pag. 1 a 7 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 62 del 25.03.2025  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: ACQUISTO ABBONAMENTO ANNUALE DEL BOLLETTINO DI LEGISLAZIONE TECNICA 
AD USO DEL PERSONALE TECNICO DEGLI UFFICI COMUNALI. ASSEGNAZIONE 
SOMME AL RESPONSABILE DEL PROGETTO.         

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno venticinque  del mese di marzo alle ore 13.50, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle 

seguenti persone nella modalità: 

□ in presenza;     □ via web;     x in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Assente  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 
 
 
 
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000  

P. IVA  00342960838 -  Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   79   del 17.03.2025 
 

 

Proponente: Il Sindaco 
 

Oggetto: ACQUISTO ABBONAMENTO ANNUALE DEL BOLLETTINO DI LEGISLAZIONE 

TECNICA AD USO DEL PERSONALE TECNICO DEGLI UFFICI COMUNALI. ASSEGNAZIONE 

SOMME AL RESPONSABILE DEL PROGETTO.         

 

 
Il Sindaco  

Dr. Gaetano NANI’ 

Premesso che: 

• In data 17/03/2025 con nota al Protocollo nr. 4347, il Responsabile del Settore Tecnico 

Urbanistica a formalmente richiesto di poter acquistare la Banca Dati della Legislazione Tecnica 

al fine di poter coadiuvare il personale quotidianamente impiegato nell’espletare le richieste 

provenienti dall’utenza che riguardano, sovente, numerosi aspetti tecnici dei vari Servizi la cui 

normativa di riferimento è in continua evoluzione ed arricchita da numerosi aggiornamenti; 

Considerato che: 

• Diventa sempre più complesso e difficile mantenere le adeguate conoscenze tecniche e 

l’aggiornamento normativo dei vari argomenti che quotidianamente sono oggetto d’esame da 

parte degli uffici preposti in risposta alle istanze che vengono presentate al nostro Ente ed alle 

quali, quest’Amministrazione ritiene di dover riscontrare entro i termini temporali che la 

normativa di settore assegna;  

• È opportuno consentire al personale impegnato nei vari uffici l’accesso alle risorse normative 

informatiche mediante la consultazione online sempre più rapida e completa;  

Preso atto che: 

• tra le diverse banche dati del settore tecnico giuridico, dinamicamente aggiornate e fruibili anche 

online, quella che appare più attinente all’esigenza degli uffici è la raccolta della Banca Dati del 

Bollettino di Legislazione Tecnica; 

• la suddetta banca dati presa in esame, risulta avere le caratteristiche che sinteticamente qui di 

seguito vengono elencate: 

❖ Bollettino mensile: Da questa sezione è possibile consultare, scaricare e/o stampare ogni 

mese il numero del «Bollettino» con tutti i focus e le novità più importanti; 

❖ Consulta e scarica i supplementi tematici: Nella sezione si trovano approfondimenti 

tematici sulla Normativa UE (ogni 4 mesi) e sulla Giurisprudenza di Cassazione e 



 

 

amministrativa (ogni 6 mesi) in tema di Edilizia e urbanistica, Appalti contratti pubblici, 

Professione e CTU; 

❖ Accedi all’archivio dei testi tecnici online: Nella sezione sono a disposizione decine di testi 

tecnici da inserire consultare e scaricare, in continuo aumento (+4 testi all’anno). 

❖ Prontuario dei Lavori Pubblici: In questa sezione è possibile scaricare la copia 

personalizzata non cedibile a terzi in formato e-book PDF, con indice per la consultazione 

rapida e possibilità di stampa completa. 

❖ BANCA DATI Normativa e Giurisprudenza: E’ possibile trovare con un solo click Codici, 

Testi unici e altri provvedimenti di frequente consultazione (digita nome, numero, titolo o 

abbreviazione nel campo, ad esempio «Codice civile» oppure «CC»). È altresì possibile 

consultare la Giurisprudenza e gli altri provvedimenti collegati al singolo articolo;  

La piattaforma dispone di Decine di schede aggiornate, essenziali e dal taglio pratico: un 

riferimento autorevole e chiaro sulla disciplina vigente; 

❖ L’abbonamento prevede la possibilità di proporre almeno 6 nuovi quesiti ogni anno e 

consultare quelli già presenti nella banca dati. Ogni giorno (dal lunedì al venerdì) alle ore 15, 

via email si riceve la sintesi degli articoli della stampa tecnica selezionati dalla Redazione. 

• Il costo annuale dell’abbonamento della banca dati in esame è di €. 195,00 IVA assolta per 

legge; 

• Per il medesimo abbonamento, così come pubblicizzato da Legislazione Tecnica il costo della 

banca dati in esame per due anni è di €. 360,00 mentre cinque anni è di €. 530,00 IVA 

assolta per legge; 

Ritenuto che:  

• Detta risorsa informatica rappresenta una fonte importante a sostegno dell’attività degli uffici; 

• Appare necessario consentire al personale dei Settori del Comune la ricerca normativa e 

legislativa attraverso le risorse informatiche disponibili dalla piattaforma di Legislazione Tecnica 

nei limiti di accesso in essa condizionati; 

• Occorre assegnare le risorse economiche necessarie alla sottoscrizione del richiesto abbonamento 

al Responsabile del Settore della Transizione Digitale al fine di consentire l’acquisto dello 

strumento a sostegno degli uffici che ne vorranno usufruire dei contenuti anche per un periodo 

pluriennale;  

Visto: 

• Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

• Il Decreto del Ministro dell’economia e delle Finanze del 24 dicembre 2024 mediante il quale è stato 

disposto il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 da parte 

degli enti locali al 28 Febbraio 2025, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 (TUEL). 

• l’Ordinamento Amministrativo EE. LL.; 

 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI 

 

1 di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in 

narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2 Di prendere atto ed approvare la proposta di acquisto dell’abbonamento della Banca Dati del 

Bollettino di Legislazione Tecnica nella modalità “estesa”; 

3 Di individuare, il Settore 5 della Transizione Digitale e per esso la persona del Geom. Rosario 

Giuseppe CALIO’, nella sua qualità di Responsabile del Settore a cui affidare l’emanazione degli atti 

gestionali necessari all’espletamento del procedimento in esame; 



 

 

4 Di assegnare al Responsabile del progetto la somma complessiva di €. 360,00 per consentire l’acquisto 

dell’abbonamento della Banca Dati del Bollettino di Legislazione Tecnica nella modalità “estesa” 

per il periodo di anni 2 dalla data di attivazione; 

5 Di trasmette la presente Deliberazione per i profili di rispettiva competenza: 

o Al Segretario Comunale; 

o Ai Responsabili dei Settori Tecnico Urbanistica e Lavori Pubblici interessati all’acquisto; 

o Al Responsabile del Settore della Transizione Digitale interessato del procedimento; 

o All’Ufficio di Segreteria per la registrazione e la conservazione del presente Atto; 

                   

Il Proponente 

Il Sindaco 

 F.to Dr. Gaetano NANI’ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• ACQUISTO ABBONAMENTO ANNUALE DEL BOLLETTINO DI LEGISLAZIONE 

TECNICA AD USO DEL PERSONALE TECNICO DEGLI UFFICI COMUNALI. 

ASSEGNAZIONE SOMME AL RESPONSABILE DEL PROGETTO.        ; 

 
esprime parere: favorevole 

 

Naso, 17.03.2025 

Il Responsabile  

Settore 5 Transizione Digitale 

f.to   Geom. Rosario Giuseppe CALIO' 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• ACQUISTO ABBONAMENTO ANNUALE DEL BOLLETTINO DI LEGISLAZIONE 

TECNICA AD USO DEL PERSONALE TECNICO DEGLI UFFICI COMUNALI. 

ASSEGNAZIONE SOMME AL RESPONSABILE DEL PROGETTO.        ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 18.03.2025 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

f.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to LETIZIA Antonino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 26.03.2025 al 10.04.2025 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
X Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il   .  .     decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione. 
 La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. ________ 

comma _______  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 26.03.2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


